Дело № 1-41/2024

(УИД-26RS0021-01-2024-000402-71)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

20.09.2024 г. г. Лермонтов

Лермонтовский городской суд Ставропольского края в составе:

председательствующего судьи Курдубанова Ю.В.

при секретаре Волчанской К.Е.

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора г. Лермонтова Крехова А.С., 

подсудимого – ФИО1,

защитника - адвоката Тесленко А.Б. филиала №78 г. Краснодара Краснодарской краевой Коллегии адвокатов по ордеру № 060086 от 29.05.2024 г., удостоверению № 7026 от 06.08.2019 г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> края, гражданина РФ, имеющего высшее образование, женатого, имеющего несовершеннолетнего ребенка ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являющегося индивидуальным предпринимателем, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, в период времени с 01 по 31.08.2023 г., находясь на участке местности, расположенном на 4-ой Линии 2-го Массива СНТ «им. И.В.Мичурина», г. Лермонтова, с целью незаконных приобретения и хранения наркотического средства для личного потребления, без цели сбыта, путем срывания руками частей растения «

<

данные изъяты>», незаконно приобрел вещество, которое согласно заключения эксперта № 748 от 16.05.2024 г. является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>), количеством после высушивания, с учетом израсходованного при исследовании, 21,64 гр., отнесённого к наркотическим средствам, полностью запрещённым на территории РФ согласно списку 1 перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утверждённому Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г., и в соответствии со сводной таблицей, утверждённой Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров, для растений содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», что является значительным размером, которое ФИО1 незаконно хранил в подвальном помещении садового домика, расположенного по адресу: Ставропольский край, г. Лермонтов, СНТ «им. И.В. Мичурина», 2-ой Массив, 6-ая Линия, садовый участок № 13, до того, как оно там было обнаружено и изъято 29.04.2024 г., в 13 час., в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками Отдела МВД России по г. Лермонтову. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления полностью признал, и, подтвердив правильность показаний, данных им в ходе предварительного следствия, оглашенных в порядке, предусмотренном п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, (т. 1 л.д. 88-92) показал, что в конце августа 2023 г., в вечернее время, около 20 час., после работы на садовом участке, стал выносить собранный там мусор в мусорные баки, которые расположены на 4-ой Линии 2-го Массива СНТ «им. И.В. Мичурина». Когда он выбрасывал мусор, то увидел возле мусорных баков произрастающие там растения 

<

данные изъяты>», которое он решил попробовать употребить, в связи с чем, он сорвал с нескольких растений «

<

данные изъяты>» верхушечные части и листья, после чего, отнес их на свой садовый участок и положил на полу в подвальном помещении садового домика, чтобы просушить. Впоследствии, он забыл про сорванные им части наркотикосодержащего растения «

<

данные изъяты>». 29.04.2024 г. он находился у себя дома, примерно в 12 час., ему на мобильный телефон позвонил сотрудник полиции г. Лермонтова, и попросил его приехать в отдел полиции. Он взял документы, ключи от садового участка и домика, так как планировал после поехать и посмотреть на свой садовый участок, и направился в отдел полиции г. Лермонтова. По приезду в полицию к нему вышел исполняющий обязанности начальника уголовного розыска, который ему представился, предъявил служебное удостоверение и сообщил, что у него имеются вопросы по садовому участку в СНТ «им. И.В. Мичурина» и предложил туда проехать. В 13 час. они приехали к его садовому участку по адресу: г. Лермонтов, СНТ «им. И.В. Мичурина», 2-ой Массив, 6-ая Линия, № 13, где сотрудник полиции пригласил двух незнакомых мужчин в качестве понятых, после чего, в их присутствии предъявил ему распоряжение о проведении гласного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на его садовом участке, с которым он ознакомился и распился в распоряжении об ознакомлении. После этого, сотрудник полиции в присутствии двух приглашенных мужчин предложил ему добровольно выдать запрещенные в свободном гражданском обороте РФ предметы и вещества, в том числе оружие, боеприпасы, наркотические средства и психотропные вещества, если таковые у него или на его садовом участке и в садовом домике имеются. Он пояснил, что таковых предметов и веществ у него, а также на его садовом участке не имеется. Сотрудник полиции в его присутствии и присутствии приглашенных понятых стал осматривать помещение садового домика. В ходе осмотра подвального помещения сотрудник полиции обнаружил на полу оставленные им там ранее части растения «

<

данные изъяты> Сотрудник полиции изъял все части и листья растения «

<

данные изъяты>», упаковал их в полимерный пакет. На вопрос сотрудника полиции, что это за вещество и кому оно принадлежит, он сознался и пояснил, что это верхушечные части и листья растения «

<

данные изъяты>», которые он сорвал и хранил для личного употребления путем курения без цели сбыта. Данный полимерный пакет с принадлежащим ему наркотикосодержащим веществом сотрудник полиции опечатал. Приехав в Отдел МВД России по г. Лермонтову, его опросили, взяли у него смывы с рук на ватный тампон, смоченный спиртосодержащей жидкостью, после чего его отпустили домой, сообщив, что при необходимости еще вызовут. 07.05.2024 г. его снова вызвали сотрудники полиции в и сообщили, что изъятое у него вещество экспертом признано наркотическим средством – 

<

данные изъяты>) и попросили его показать место, где он в конце августа 2023 г. сорвал части растения «

<

данные изъяты>», которые у него изъяли в садовом домике. Выехав на 4-ую Линию 2-го Массива в СНТ «им. И.В. Мичурина», он указал на мусорные баки и место, где произрастало растение «

<

данные изъяты>», о чем сотрудник полиции составил протокол. 

Кроме признания вины подсудимым ФИО1, его вина подтверждается показаниями свидетелей, письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Свидетель ФИО2 в судебном заседании показал, что он состоит в должности оперуполномоченного ОУР Отдела МВД России по г. Лермонтову. 29.04.2024 г. ему на исполнение передан материал проверки по факту обнаружения наркотического средства – каннабиса (марихуаны) в помещении садового домика № 13 на 6-ой Линии 2-го Массива СНТ «им. И.В. Мичурина» у ФИО1 В ходе изучения материала было установлено, что данное наркотическое средство ФИО1 приобрел в августе 2023 г. возле мусорного бака в СНТ «им. И.В. Мичурина», и хранил для личного употребления путем курения, без цели сбыта. Для установления точного места приобретения наркотического средства он вызвал ФИО1, и с его участием провел осмотр места происшествия, зафиксировав место, где ФИО1 было приобретено наркотическое средство, путем срыва руками листьев и верхушечных частей с растения «

<

данные изъяты>». ФИО1 указал на участок местности, расположенный на 4-ой Линии СНТ «им. И.В. Мичурина» г. Лермонтова, где установлены мусорные баки, и пояснил, что именно на указанном участке местности сорвал части растения «

<

данные изъяты>». После сбора материала проверки, он передал его в группу дознания Отдела МВД России по г. Лермонтову.

Из показаний свидетеля ФИО3, оглашенных в судебном заседании в порядке, предусмотренном ч.1 ст.281 УПК РФ, (т. 1 л.д. 215-218) следует, что ОУР Отдела МВД России по г. Лермонтову располагало оперативной информацией в отношении ФИО1 о том, что он имеет в пользовании садовый участок № 13, собственником которого является ФИО4, расположенный по адресу: г. Лермонтов, СНТ «им. И.В. Мичурина», 2-ой Массив, 6-ая Линия, №13, на территории которого располагается садовый домик и хозяйственные постройки, в которых ФИО1 возможно хранит наркотические средства в крупном размере, а также иные предметы, запрещенные в свободном гражданском обороте в РФ. Полученная информация была предоставлена начальнику Отдела МВД России по г. Лермонтову, который в целях проверки данной информации 27.04.2024 г. составил распоряжение о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на территории указанного садового участка. 29.04.2024 г. ФИО1 был вызван в Отдел МВД России по г. Лермонтову. Вместе с ФИО1 он проследовал по адресу: г. Лермонтов, СНТ «Им. И.В. Мичурина», 2-ой Массив, 6-ая Линия, №13, то есть к садовому участку, который находится в пользовании ФИО1 Были приглашены двое ранее незнакомых мужчин в качестве представителей общественности (понятых) для проведения с их участием гласного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на садовом участке № 13. Затем, ФИО1, под роспись, был ознакомлен с распоряжением начальника ГОВД о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на территории садового участка № 13, приглашенным представителям общественности были разъяснены их права и обязанности, а ФИО1 разъяснена ст. 51 Конституции РФ. Непосредственно перед обследованием садового домика и хозяйственных построек по адресу: г. Лермонтов, СНТ «им. И.В. Мичурина», 2-ой Массив, 6-ая Линия, №13, он предложил ФИО1 добровольно выдать запрещенные в свободном гражданском обороте на территории РФ предметы и вещества, в том числе оружие, боеприпасы, наркотические средства и психотропные вещества, если таковые у ФИО1 или на садовом участке и в садовом домике имеются. ФИО1 пояснил, что таковых предметов и веществ при себе, а также на даче не имеется. Затем он попросил открыть калитку на садовый участок и помещение садового домика, и ФИО1 своими ключами открыл все замки. Он стал осматривать помещение садового домика, и в ходе осмотра подвального помещения на полу обнаружил части растения, которые схожи с листьями растения «

<

данные изъяты>». На вопрос к ФИО1, что за вещество обнаружено и кому оно принадлежит, ФИО1 пояснил, что обнаруженные верхушечные части и листья растения «

<

данные изъяты>», он сорвал и хранил для личного употребления путем курения, без цели сбыта. Изъяв и упаковав обнаруженные части растения «

<

данные изъяты>», он составил соответствующие протоколы, в которых после ознакомления участвующие лица расписались. По возвращению в Отдел МВД России по г. Лермонтову им был составлен рапорт об обнаружении признаков преступления, который вместе с собранными материалами был передан в дежурную часть для регистрации. Впоследствии, после получения сведений о том, что изъятое в садовом домике у ФИО1 вещество является наркотическим средством – 

<

данные изъяты> массой 21,64 гр., собранный материал был передан в группу дознания Отдела МВД России г. Лермонтову для возбуждения уголовного дела.

Из показаний свидетеля ФИО6, оглашенных в судебном заседании в порядке, предусмотренном ч.1 ст.281 УПК РФ, (т. 1 л.д. 94-96) следует, что в начале 2022 г. они с супругом ФИО1 решили купить дачный участок, чтобы на нем выращивать зелень, овощи и фруктовые деревья. Супруг стал искать садовые участки по объявлениям, и нашел садовый участок, который расположен по адресу: г. Лермонтов, СНТ «им. И.В. Мичурина», 2-ой Массив, 6-ая Линия, №13. Участок оформили на мать ФИО1 ФИО4 20.03.2022 г., и с этого момента она и её супруг стали пользоваться садовым участком для выращивания зелени, овощей и фруктовых деревьев. При этом, она с супругом на садовый участок ездили на машине, так как садовый участок расположен достаточно далеко от места их проживания. На садовом участке имеется строение садового домика, который является нежилым и предназначен для хранения инвентаря, а также для того, чтобы в нем можно было находиться во время дождя. 29.04.2024 г. ей от ФИО1 стало известно, что на их даче сотрудники полиции нашли какое-то вещество, которое возможно является наркотическим средством. Откуда появилось такое вещество ей не известно, супруг ей об этом ничего ранее не говорил. 

Из показаний свидетеля ФИО4, оглашенных в судебном заседании в порядке, предусмотренном ч.1 ст.281 УПК РФ, (т. 1 л.д. 97-99) следует, что 20.03.2022 г. она по просьбе её сына ФИО1 оформила на себя садовый участок, расположенный по адресу: г. Лермонтов, СНТ «им. И.В. Мичурина», 2-ой Массив, 6-ая Линия, № 13, который сын купил для того, чтобы на участке выращивать овощи и фруктовые деревья. Она один раз ездила туда со своим сыном, когда оформляла садовый участок на себя.

Из аналогичных показаний свидетелей ФИО7, ФИО8, оглашенных в судебном заседании в порядке, предусмотренном ч.1 ст.281 УПК РФ, (т. 1 л.д. 206-208, 209-211) следует, что 29.04.2024 г., примерно в 13 час., они шли по 6-ой Линии 2-го Массива СНТ «им. И.В. Мичурина» г. Лермонтова. В это время в районе садового участка № 13 к ним обратился сотрудник уголовного розыска г. Лермонтова, предъявив служебное удостоверение. Данный сотрудник попросил оказать содействие и поприсутствовать в качестве понятых при проведении обследования садового участка, на что они согласились. С сотрудником полиции они проследовали к садовому участку № 13, где уже находился ранее незнакомый им ФИО1 В их присутствии сотрудник полиции зачитал ФИО1 распоряжение о проведении обследования садового участка № 13, и передал ФИО1 распоряжение для ознакомления. Им сотрудник полиции разъяснил права и обязанности понятых, гражданину ФИО1 разъяснил положения ст. 51 Конституции РФ. После этого, сотрудник полиции в присутствии их предложил ФИО1 добровольно выдать запрещенные в свободном гражданском обороте РФ предметы и вещества, в том числе оружие, боеприпасы, наркотические средства и психотропные вещества, если таковые у ФИО1 или на садовом участке № 13 и в садовом домике имеются. ФИО1 пояснил, что таковых предметов и веществ у него и на даче не имеется. Затем сотрудник полиции попросил открыть калитку на садовый участок и помещение садового домика, они зашли следом за сотрудником полиции на садовый участок, далее, проследовали к садовому домику. ФИО1 по просьбе сотрудника полиции открыл своими ключами двери садового домика, все вместе они вошли вовнутрь, сотрудник полиции стал осматривать помещение садового домика. В ходе осмотра подвального помещения, на полу справа от лестницы были обнаружены листья растения серо-зелено-желтого цвета, которые со слов сотрудника полиции, возможно, являются листьями растения «

<

данные изъяты>», то есть наркотическим средством. Сотрудник полиции собрал и упаковал все листья растения в полимерный пакет, при этом спросил у ФИО1, что за вещество обнаружено, и кому оно принадлежит. ФИО1 пояснил, что обнаруженные верхушечные части и листья растения «

<

данные изъяты> принадлежат ему. Также ФИО1 пояснил, что данный садовый участок принадлежит ему, однако, оформлен на его мать ФИО4 Со слов ФИО1, верхушечные части и листья растения «

<

данные изъяты>», он сорвал в августе 2023 г. возле мусорного бака в СНТ «им. И.В. Мичурина» и хранил для личного употребления, без цели сбыта. Полимерный пакет с собранными в него листьями растения серо-зелено-желтого цвета сотрудник полиции обвязал нитью, концы нити оклеил бумажной биркой с оттиском печати полиции. На бирке все участвующие лица расписались. Затем сотрудник полиции составил протокол по факту обнаруженных листьев растения и их изъятия. 

Кроме перечисленных доказательств вина подсудимого подтверждается письменными доказательствами: 

- распоряжением № 2 начальника ОМВД России по г. Лермонтову о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 27.04.2024 г., согласно которого в целях проверки оперативной информации, обнаружения и изъятия наркотических средств, иных предметов, запрещенных к гражданскому обороту, сотрудникам отделения уголовного розыска Отдела МВД России по г. Лермонтову было поручено проведение оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: г. Лермонтов, СНТ «им. И.В. Мичурина», 2-ой Массив, 6-ая Линия, садовый участок №13, находящегося в пользовании ФИО1 (т. 1 л.д. 10);

- актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 29.04.2024 г., проведенного сотрудниками Отдела МВД России по г. Лермонтову по адресу: г. Лермонтов, СНТ «им. И.В. Мичурина», 2-ой Массив, 6-ая Линия, садовый участок №13, в ходе которого на полу в подвальном помещении садового домика было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения, жёлто-зеленого цвета, с характерным запахом конопли, и фототаблицей (т. 1 л.д. 11-13, 14-16, 17);

- протоколом изъятия документов, предметов, материалов от 29.04.2024 г., проведенного сотрудниками Отдела МВД России по г. Лермонтову по адресу: г. Лермонтов, СНТ «им. И.В. Мичурина», 2-ой Массив, 6-ая Линия, садовый участок № 13, в ходе которого на полу в подвальном помещении садового домика было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения, жёлто-зеленого цвета, с характерным запахом 

<

данные изъяты>, и фототаблицей (т. 1 л.д. 18-20, 21-23, 24);

- протоколом осмотра места происшествия от 07.05.2024 г. – участка местности с географическими координатами 44.092851 северной широты и 42.979413 восточной долготы, расположенного на 4-ой Линии СНТ «им. И.В. Мичурина» г. Лермонтова, в ходе производства которого было установлено место незаконного приобретения ФИО1 наркотического средства - 

<

данные изъяты>), и фототаблицей (т. 1 л.д. 41-43, 44-46, 47);

- заключением эксперта отдела специальных экспертиз и исследований на КМВ ЭКЦ ГУ МВД России по Ставропольскому краю № 748 от 16.05.2024 г., согласно которого представленное вещество, изъятое 29.04.2024 г. в ходе проведения ОРМ «Обследование зданий, сооружений …» по адресу: г. Лермонтов, СНТ им. Мичурина, массив 2, линия 6, уч. 13, является наркотическим средством – 

<

данные изъяты>), массой после высушивания с учетом израсходованного при исследовании 21,64 гр. (т. 1 л.д. 73-76);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 03.06.2024 г., в ходе которого было осмотрено вещество серо-зеленого цвета, являющееся наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), постоянной массой после проведенных исследований 21,44 грамма, которое 29.04.2024 г. было обнаружено в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного по адресу: г. Лермонтов, СНТ «им. И.В. Мичурина», 2-ой Массив, 6-ая Линия, садовый участок №13 (т. 1 л.д. 190-194, 195-197, 198);

- постановлением дознавателя ГД ОМВД России по г. Лермонтову от 03.06.2024 г. о признании и приобщении вещественного доказательства: вещества серо-зеленого цвета, являющегося наркотическим средством – 

<

данные изъяты>), постоянной массой после проведенных исследований 21,44 гр., которое 29.04.2024 г. было обнаружено в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (т. 1 л.д. 199-201).

Исследовав в совокупности все доказательства по делу, суд находит вину подсудимого ФИО1 полностью доказанной показаниями свидетелей обвинения, письменными доказательствами, полученными в установленном уголовно-процессуальным законом порядке.

Показания свидетелей обвинения согласуются с письменными доказательствами и признательными показаниями подсудимого, являются последовательными, логичными, непротиворечивыми, детальными и обстоятельными, получены в строгом соответствии с требованиями уголовно - процессуального закона.

Оснований сомневаться в достоверности исследованных судом по уголовному делу доказательств у суда не имеется, так как они соответствуют фактическим обстоятельствам дела, получены в установленном уголовно–процессуальным законом порядке.

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы, выполненной экспертом отделения амбулаторной судебной психолого-психиатрической экспертизы Республиканского государственного бюджетного лечебно-профилактического учреждения «Республиканская психиатрическая больница» Министерства здравоохранения Карачаево-Черкесской Республики № 655 от 27.05.2024 г., ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период относящийся к инкриминируемому ему деянию, не страдал и не страдает в настоящее время. В период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, ФИО1 так же не обнаруживал и признаков какого-либо временного психического расстройства, которое бы лишало его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в его психическом состоянии в тот период не было признаков патологически расстроенного сознания, психотической симптоматики (бреда, галлюцинаций). В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО1 может понимать характер и значение уголовного судопроизводства (сущность процессуальных действий и получаемых посредством их доказательств) и своего процессуального положения (содержание своих прав и обязанностей), а также обладает способностью к совершению действий, направленных на реализацию указанных прав и обязанностей, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для настоящего уголовного дела, и давать показания, участвовать в следственных действиях и судебном разбирательстве по делу, самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 в применении каких-либо принудительных мер медицинского характера не нуждается. ФИО1 не страдает синдромом зависимости от ПАВ, алкоголя, обнаруживает признаки пагубного употребления ПАВ (каннабиноидов, по МКБ-10, F-12.1) в стадии ремиссии, что подтверждается данными анамнеза и медицинской карты об их употреблении, в лечении от наркотической зависимости не нуждается (т. 1 л.д. 122-124).

Действия ФИО1 подлежат квалификации по ч. 1 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные, характеризующие его личность, влияние назначенного наказания на его исправление. 

ФИО1 совершил преступление, относящееся к категории небольшой тяжести, на учёте у врачей психиатра и нарколога не состоит, положительно характеризуется по месту жительства.

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами, согласно п. «и» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ, являются активное способствование раскрытию и расследованию преступления и признание вины, раскаяние в содеянном, наличие несовершеннолетнего ребенка, положительная характеристика по месту жительства, состояние здоровья, благодарность за оказание гуманитарной помощи бойцам, выполняющих боевые задачи в условиях специальной военной операции.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

С учётом изложенных обстоятельств в совокупности с данными о личности подсудимого, характера и степени общественной опасности содеянного, обстоятельств смягчающих наказание, при отсутствии отягчающих обстоятельств, влияния наказания на исправление и условия жизни подсудимого, суд считает, что исправление подсудимого ФИО1 возможно в условиях назначения ему наказания в виде исправительных работ, с удержанием из заработной платы 10% в доход государства, в местах, определяемых органом местного самоуправления по согласованию с уголовно – исполнительной инспекцией, но в районе места жительства осужденного.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 года исправительных работ, с удержанием 10% из заработной платы в доход государства.

Вещественное доказательство: вещество серо-зеленого цвета, являющееся наркотическим средством – 

<

данные изъяты>), постоянной массой после проведенных исследований и экспертизы 21,44 гр., находящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Лермонтову, по вступлении приговора в законную силу - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Ставропольский краевой суд в апелляционном порядке, в течение 15 суток со дня постановления, через Лермонтовский городской суд. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе. 

Председательствующий судья Ю.В. Курдубанов